
SETTORE

G1 - GABINETTO DEL SINDACO
---

G1 - GABINETTO DEL SINDACO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 780 del 29/09/2017

Registro del Settore

N.  15 del  28/09/2017

Oggetto: Noleggio di autobus con autista per il viaggio a Marzabotto del 
1°  ottobre  2017.  Affidamento  diretto  alla  ditta  COSEPURI 
Soc.Coop.p.A. e impegno della spesa di ¬ 627,00.



Noleggio di autobus con autista per il viaggio a Marzabotto del 1° ottobre 2017. 
Affidamento diretto alla ditta COSEPURI Soc.Coop.p.A. e impegno della spesa di € 
627,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale  n. 169 del 26.9.2017 con immediata 
esecutività,  con la quale sono stati disposti:
-  la  partecipazione  di  cittadini  alle  celebrazioni  per  la  commemorazione  del  73° 
anniversario dell’eccidio in Marzabotto (BO), che si svolgeranno il 1° ottobre 2017, 
- la organizzazione del viaggio tramite autobus con autista;

Preso atto che  occorre  ricorrere  a  un servizio  di  noleggio  autobus  e  pullman  per  il 
trasporto  di  DOMENICA 1  OTTOBRE 2017 dalle  ore  7,00 alle  ore  18,00 circa,  con 
partenza dalla Stazione Autocorriere a Carpi in via B. Peruzzi, destinazione Marzabotto e 
ritorno in giornata; 

Dato atto che si è ritenuto di procedere ad effettuare una indagine informale di mercato 
presso alcune ditte di noleggio di autobus che lavorano nei trasporti locali, esattamente:

- COSEPURI soc. coop. p. A. di Bologna,
- TRASPORTI INTEGRATI E LOGISTICA srl di Reggio Emilia,
- AUTONOLEGGI CORNACCHINI srl di Modena,
- SACA di Modena,
- IDEALTOURS2 di Medolla;

Visti i preventivi ricevuti, IVA 10% compresa:
- COSEPURI soc. coop. p. A. di Bologna, € 627,00 (prot. 48034 del 14.9.2017),
- TRASPORTI  INTEGRATI  E  LOGISTICA srl  di  Reggio  Emilia,  €  650,00  (prot. 

49045 del 19.9.2017);

Tenuto conto che: 
- le  ditte  AUTONOLEGGI  CORNACCHINI  srl  di  Modena  e  SACA di  Modena 

dichiarano di  non  avere  la  disponibilità  di  mezzi  nella  giornata  richiesta  (prot. 
48005 del 14.9.2017 e prot. 49818 del 23.9.2017);

- la ditta IDEALTOURS2 di Medolla non ha risposto alla richiesta di offerta;

Constatato che la ditta COSEPURI soc. coop. p. A.  di Bologna ha offerto il prezzo più  
basso per il  servizio richiesto presentando un importo ritenuto congruo per il  servizio 
sopra specificato;

Ritenuto opportuno affidare il servizio in oggetto alla ditta COSEPURI soc. coop. p. A.  di 
Bologna, che ha presentato per il servizio di noleggio autobus e pullman con autista per 
il  trasporto di DOMENICA 1 OTTOBRE 2017 dalle ore 7,00 alle ore 18,00 circa, con 
partenza dalla Stazione Autocorriere a Carpi in via B. Peruzzi, destinazione Marzabotto e 
ritorno  in  giornata  secondo  il  preventivo  acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  48034  del 
14.9.2017; 

Visto il nuovo codice dei contratti approvato con  D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, 
lett. a), per affidamenti d’importo inferiore a € 40.000,00 e s.m.i.;

Richiamata la deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico previsti 
per le Pubbliche Amministrazioni per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 €, come 



consentito dall’art. 1 comma 502 della legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che ha 
modificato l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

Richiamati gli atti: 
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 di approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31.01.2017 di  approvazione del  
bilancio di previsione 2017/2019 e del piano poliennale degli investimenti;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2017 relativa all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2017-2019;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000,  
così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
- D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli  Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni 
e responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al  
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";  

- il Decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni   da  parte   delle   pubbliche 
amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia  
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta 
la P.A. dal 31 marzo 2015;

- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilita'  2015)" art.  1 relativo alla scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

Richiamati  , inoltre:  

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale 
di Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno 
delle spese”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015;

Preso  atto  che il  Codice  identificativo  della  gara  CIG  attribuito  dall'ANAC  (Autorità 
Nazionale Anticorruzione)  per l’affidamento in oggetto  è il n.  Z44200D572, ad oggetto 
"noleggio di autobus con autista per viaggio a Marzabotto";

  DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:



di affidare direttamente il servizio di noleggio di autobus con autista per la giornata del 1 
ottobre 2017 alla ditta COSEPURI soc. coop. p.  A.  di  Bologna, che ha preventivato 
l’importo di spesa più basso;

di impegnare la spesa di € 570,00 + IVA al 10% per un totale di € 627,00 IVA compresa 
per il servizio di noleggio di autobus con autista per la giornata del 1 ottobre 2017, sulla 
Voce  di  Bilancio  40.00.01  “Noleggi”  del  centro  di  costo  “Gabinetto  del  Sindaco  e 
segreteria Organi Istituzionali” del bilancio di previsione 2017;

di dare atto che:
- si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 37 comma 1 e 23 del D.Lgs 33/2013 

come  modificato  dal  D.  Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
internet  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto e l’allegazione al  
presente atto sotto la lettera A della check list  di  controllo sugli  obblighi  di 
pubblicazione;
- il contratto sarà formalizzato con la Ditta aggiudicataria con la forma della 

corrispondenza  commerciale  tramite  lettera  di  conferma  d'ordine  come 
previsto  all’art.  59  del  Regolamento  dei  contratti  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  148  del  22.12.2015,  in 
ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei 
flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136; 

- l’assegnazione  di  cui  al  presente  atto  sarà  sottoposta  alla  normativa  della 
legge ex art.  3 legge 13 agosto 2010 n. 136,  come modificato dal D.L. 12 
novembre  2010  n.  187  e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle 
informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a  riportarlo  sui 
documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- si  ottempera  a quanto disposto  dall’art.  1  della  Legge 190 del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilita' 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30.4.2013, 
ad  oggetto:  “Tempi  di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di 
liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione 
intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di 
regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della  pubblicazione  del  d.lgs.n. 
192/2012;

- il Responsabile del Procedimento è il dr. Iacopo Franco Dambrosio, Dirigente 
del Settore;

- il Direttore dell’esecuzione del contratto per quanto concerne gli aspetti tecnici  
è il Dr. Stefano Artioli, Capo Gabinetto del Sindaco.



SETTORE: G1 - GABINETTO DEL SINDACO -  G1 - GABINETTO DEL SINDACO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Noleggio di autobus con autista per il viaggio a Marzabotto del 1° ottobre 2017. Affidamento diretto alla ditta 
COSEPURI Soc.Coop.p.A. e impegno della spesa di ¬ 627,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 627 00040.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1393

Descrizione Noleggio di n. 1 autobus con autista per trasporto persone a 
Marzabotto il 1/10/2017 in occasione 73° anniversario eccidio 

nazista.

Codice Creditore

CIG Z44200D572 CUP

Centro di costo Gabinetto Sindaco e Segr. Organi 
istituzionali

Natura di spesa

Note Ditta: Cosepuri Soc.Coop. PA

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  780  DEL 29/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 29/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  IACOPO FRANCO DAMBROSIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Noleggio di 
autobus con autista per il viaggio a Marzabotto del 1° ottobre 2017. Affidamento diretto alla ditta 
COSEPURI Soc.Coop.p.A. e impegno della spesa di ¬ 627,00. ”,  n° 15 del registro di Settore in data  
28/09/2017

IACOPO FRANCO DAMBROSIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


